<l
U
..J
m
':J
(L
w
a:
<l
O

<l
()
z

<W
O
(f)
w
Ir
(L

II
~
UI
..J
U
:J
Z

~ -
(!)
II
UI
Z
UI

UI
O
..J
~
Z
O
U
~ z
O
,~

(/)
(/) -
::E
::E
O
U

UI
<l:
r-
<l:

i
u

• ,

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA QUADRAGÉSI
MA QUINTA (445a.) SESSÃO DA COMISSÃO
DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 21 DE
OUTUBRO DE 1975, TERÇA-FEIRA, COM INÍ
CIO ÀS 09 :00 HORAS •

•

Aos vinte e um dias do m;s de outubro de mil novecentos e se

tenta e cinco, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR. na Rua General Severiano. número noventa. segundo andar. reali

zou-se a Quadringentésima Quadragésima Quinta (445a.) sessão da CO

MISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU

CLEAR. sob a Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE

CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros Professores PAU

LO RIBEIRO DE ARRUDA, JOSÉ RA YMUNDO DE ANDRADE RAMOS e

REX NAZARÉ ALVES. ASSINATURA DE ATA - Foi lida e assinada

a ata da sessão 444a. (quadringentésima quadragésima quarta) da Comi~

são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear. realizada

em 12 de agosto de 1975. PROMOÇÃO DO PESSOAL DA CNEN, REGI

DOS PELA C. L. T. - APROVADA AD-REFERENDUM DA COMISSÃO

DELIBERATIVA - PROCESSO CNEN-I04.344/75 - A Comissão De

liberativa referendou o ato do Senhor Presidente. promovendo e recla~

sificando 13 servidores constantes do anexo do presente oficio da CO-

MEP. ESTABELECIMENTO DE CONVÊNIO ENTRE A CNEN E O

CNPq - PROCESSO CNEN-I03.264/75 - A Comissão Deliberativa

referendou o ato do Senhor Presidente quanto ao Convênio firmado entre

a CNEN e o CNPq" a que se refere o Processo nl? 103.264 /75. FIXA -

çÃO DE VALORES PARA DESPESAS COM TRANSPORTE DE BAGA-

GEM, NO REGRESSO DE BOLSISTA DO EXTERIOR - PROCESSO-

CNEN-I05.155/73 - A Comissão Deliberativa decidiu pela aplicação

da tabela de limites de cubagem e de peso" para os servidores da CNEN.

de conformidade com os dispositivos legais que regem a matéria. PRO

JETO DE "ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE NORMAS" E "CO

MISSOES DE ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DE NORMAS". PROCES

SO CNEN-I03.218/75 - A Comissão Deliberativa solicitou esclareci

FL. raP ................ .

?M<'-

o: «
IJJ
..J
U
::l

<t
Z

U «
..J Cl
ID o:
'::J IJJ a.. Z w IJJ o:

IJJ til
<t o ~ o ..J f-« <t Z ~
U o
Z

U <UJ o «
(() z
w o o: a.. o«

In
In
~
~ o
u

Ata da Quadringentésima Quadragésima Quinta (445a . ) Sessão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 21 de outu
bro de 1975. terça-feira .. com inicio às 09:00 horas.

mentas ao Chefe do Departamento de Normas e Especificações e apro

vou as Normas NN-O.Ol e NE-O.02 .. com as modificações constantes do

texto anexo ao respectivo Processo, devidamente rubricado pelos MelE:

bras da Comissão Deliberativa . PEDIDO DE REFORÇO DE VERBA

PARA PAGAMENTO DE BOLSISTAS NO BRASIL E NO EXTERIOR PE

LO F . N . E.N. - PROCESSO CNEN-I04 . 131/75 - A Comissão Delibe

rativa autorizou o Senhor Presidente a decidir sobre o pedido. II PLA

NO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FNEN/75 - AUMENTO DA

RESERVA TÉCNICA PARA UTILIZAÇÃO EM PROGRAMAS ESPECIAIS

OU DE EMERG~NCIA - PROCESSO CNEN-IOO . 693/75 - A Comis

são Deliberativa aprovou o aumento de Reserva Técnica para utilização

em Programas Especiais ou de Emergência .. de Cr$ 7.161. 971, 57 (sete

milhões .. cento e sessenta e um mil, novecentos e setenta e um cruzei

ros e cinquenta e sete centavos), para Cr$ 9 . 75 1. 971, 57 (nove milhões,

setecentos e cinquenta e um mil. novecentos e setenta e um cruzeiros e

cinquenta e sete centavos). LICENCIAMENTO DAS UNIDADES 2 e 3

DA USINA NUCLEAR DE ANGRA - PROCESSO CNEN - I04 . 256/75

A Comissão Deliberativa tomou conhecimento do pronunciamento de

Furnas e decidiu que o licenciamento ser á feito adequando, tanto quanto

poss[vel .. às condições vigentes na República Federal da Alemanha. EN

cERRAMENTo - A sessão foi encerrada às dezesseis horas, e para

constar foi lavrada a presente Ata que, após lida e julgada conforme,

vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros prese~

tes.

, .

PL. rI .O ••••.•••••.•••.••

(Rubrtco do Pr •• td."te'